
 
                                                               ROMÂNIA 
                                                JUDEŢUL MARAMUREŞ 

        COMUNA CICÂRLĂU 
             CONSILIUL LOCAL CICÂRLĂU 

          CIF 3627374 

Cicârlău, str. Unirii, nr. 1, CP437095, tel/fax 0040262481002 
e-mail primariacicarlau@yahoo.com; web www.primariacicarlau.ro 

                                                               

                                                                                  

HOTĂRÂREA     NR. 61 / 24  iunie  2022  

privind aprobarea modificării Statului de functii  si a   Organigramei  pentru  
functionarii publici si personalul contractual din cadrul  aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Cicârlău,  cabinetul primarului si a institutiilor din subordinea 

primarului si a Consiliului Local Cicârlău     
 

Consiliul Local al  comunei  Cicârlău, judetul Maramures , întrunit în sedintă  ordinară 

în data de  24 iunie  2022, având în vedere prevederile legislative:  

a) art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin (1) si (2)  din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare;  
d) Legea nr. 52/2003 republicată, privind transparenta decizională în administratia publică;  
e) Legea  nr. 24/2000  privind normele de tehnica legislative  pentru eleborarea actelor 
administrative ; 
 f) OUG nr. 63 / 2010  pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare ; 
g) HG  nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea si  dezvoltarea carierei 
functionarilor publici, cu modificările si completările ulterioare;  
h) art. 129 alin  1 si alin 2 lit a,  combinat cu alin  3 lit. c , art. 370 alin 4 si  5,art. 385 alin  3,  
art. 409, art. 534  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si 
completările ulterioare ; 
i) Legea nr. 153/2017  privind salarizarea  unitară a personalului platit din fonduri publice, 
cu modificările si completările ulterioare;  

 Luand act de :  proiectul de hotărâre initiat de către Primarul comunei Cicârlău , însotit 

de referatul  de aprobare nr.3931/2022 , referatul compartimentului juridic nr. 3933/2022  si 

raportul compartimentului de resort nr. 3932/2022   din care  reiese  necesitatea  

modificăriii organigramei si a statului de functii datorită unor modificări intervenite in cadrul 

aparatului de specialitate al primarului   ca  urmare a : solicitării Agentiei Nationale a 

Functionarilor Publici  cu privire la stabilirea  postului de natură contractuală  din cadrul 

Compartimentului transparență  decizională, monitor oficial local si monitorizarea 

procedurilor administrative  în regim de functie publică,  modificarea organigramei  cu 

reprezentarea raporturilor de  coordonare si nu de subordonare a comparimentelor  de 

catre administratorul public, organizarea  examenelor de promovare in gard profesional  a 

mailto:primariacicarlau@yahoo.com


functionarilor publici care au indeplinit conditiile prevăzute de lege, incetarea raportului de 

serviciu prin acordul partilor  a politistului local din cadrul  Compartimentului Politie Locală, 

referatul viceprimarului comunei Cicarlau care solicită    denumirii  postului contractual de 

muncitor  calificat din cadrul Compartimentului adminsitrativ gospodăresc   în muncitor 

calificat – electrician  de intretinere si reparatii ;  

 Hotărârea Consiliului Local Cicârlău nr.  77/2019  privind  modificarea Organigramei si 

a Statului de functii al aparatului  de specialitate  al Primarului comunei Cicârlău,  cabinetul 

primarului si a institutiilor din subordinea primarului si a Consiliului Local Cicârlău     

 Adresa Institutiei Prefectului – judetul Maramures nr. 2725/2022 privind  situatia 

numărului maxim de posturi , conform OUG nr. 63/2010,  Ordinului  nr. 1360/2019   cu 

privire la  aplicarea prevederilor art. III alin  11  din OUG nr.63/2010; 

 Avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate ale consiliului local ;  

În temeiul : art.139  alin 1 , art. 196 alin  1 lit a din OUG nr. 57/2019, Codul 

administrativ , cu modificările si completările ulterioare  

 

HOTĂRĂSTE 

 

Art. 1 Se aprobă  modificarea Statului de functii  si  a   Organigramei  pentru  
functionarii publici si personalul contractual din cadrul  aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Cicârlău,  cabinetul primarului si a institutiilor din subordinea primarului 
si a Consiliului Local Cicârlău.    
 

Art. 2  Anexele 1 si  2  fac parte integrantă din prezenta dispozitie  

Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică :  

 Instituţiei Prefectului judeţului Maramureș, în vederea exercitării controlului cu 
privire la legalitate ; 

 Primarului Comunei Cicârlău  ; 
 ANFP  
 Secretarului  general al comunei  Cicârlău  pentru aducere la cunostiintă publică  

 
 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                    CONTRASEMNAT 

                  Nicolae DORCA                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI CICÂRLAU 

                                                                                                            Georgela POP  

 

 

Aceasta hotărâre a fost adoptată în sedinta extraordinară din data de 24  iunie 2022 , cu 

următoarele voturi:  

Total consilieri locali 13  

Nr. consilieri prezenti  12 

Voturi pentru  12 

Voturi impotriva 

 
 



ANEXA 2

Inalt functionar 

public
de conducere de executie de conducere de executie

DEMNITARI
1 LUPSE SORIN primar

2 DĂNUT NICOLAE viceprimar

CABINETUL PRIMARULUI

3 HERTA MARIUS NICOLAE IA S consilier personal S

ADMINISTRATOR PUBLIC

4 VACANT
Administrator 

public
SSD

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  CICÂRLĂU 

5 POP GEORGELA
secretar general al 

comunei Cicârlău 
S

Compartiment TRANSPARENȚĂ DECIZONALĂ MONITOR OFICIAL LOCAL ȘI 

MONITORIZAREA PROCEDURILOR ADMINISTRATIVE
6 VACANT inspector I superior S

Compartiment RESURSE UMANE

7 VACANT inspector I asistent S

Compartiment juridic

8 GHIGEANU IRINEL consilier juridic I superior S

Compartimentul CONTABIL
9 BOZGA SIMONA inspector I superior S

10 MICLAUS MIRELA inspector I superior S

11 POP CAMELIA ANA inspector I superior S

Compartimentul ACHIZITII PUBLICE SI MANAGEMENTUL PROIECTELOR

12 BUDA ALINA RODICA consilier achizitii publice I superior S

Compartimentul ASISTENŢĂ SOCIALĂ

13 DRAGOMIR LACRAMIOARA consilier I superior S

14 VACANT consilier I debutant S

15 VACANT consilier I asistent S

Compartimentul AGRICOL

16 PETRIC IOAN consilier I superior S

17 SABOU SORINA consilier I superior S

Compartiment RELATII PUBLICE SI REGISTRATURA

18 POP LIVIA referent III superior M

Compartiment  URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI

19 POP CARMEN LAURA consilier I asistent S

POLITIA LOCALA

20 OSAN NICOLAE ADRIAN politist local III asistent M

21 VACANT politist local I asistent S
Serviciul  public comunitar local de evidenta a persoanelor

22 BOZÂNTAN SILVIA LAVINIA consilier I superior S

23 VACANT consilier I asistent S

24 NEDELEA ROXANA consilier I principal S

Compartiment ADMINISTRATIV GOSPODARESC

25 VINT LEONE VASILE
Administrator sala de 

sport
I M

26 DORCA ANA Guard M

27 RUS SORIN Muncitor calificat I M

28 BABICI VALENTIN Muncitor calificat I M

29 VACANT Sofer/ tractorist M

30 VACANT

Muncitor calificat 

electrician reparatii si 

intretinere

I M

Compartiment BIBLIOTECĂ  SI ARHIVA

31 VACANT Bibliotecar/arhivar I S

Compartiment CULTURA SI ADMINISTRARE CAMIN CULTURAL

32 NICOARA  ANDREEA Referent cultural I M

STAT DE FUNCŢII

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional

al apratului de specialitate al primarului, cabinetul primarului  și al instituțiilor din subordine

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/g

rad

Nivelul 

studiilor
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

COMUNA  CICÂRLĂU, JUDEȚUL MARAMUREȘ/PRIMĂRIE

NR. 

CRT.



         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

DEMNITARI 2 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 13 6 19

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 1 1

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 6 3 9

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, cu modificările şi completările ulterioare

24 4 28

Nr. total de funcţii din instituţie 22 10 32

Nota: Posturile salariate din capitolele bugetare prevazute la art. III , alin 2 

din OUG  nr.63/2010 sunt: învatamant 40  posturi, asigurari  si asistenta 

sociala:   3 functii publice( 1 ocupat si 2 vacante)  si  25 asistenti personali ( 

23 posturi ocupate , 2 vacante)

PRIMAR                       
Sorin LUPȘE                            





COMUNA CICÂRLĂU

ANEXA 1

TF 3

FP 3

CABINETUL PRIMARULUI TF1 FC -
FC 1

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

ADMINISTRATOR PUBLIC TF1

FC 1 TF 3 TF 1

FP 3 FP 1

FC - FC -

TF 6

FP - TF 2

FC 6 TF 2 FP 2

FP 2 FC -

FP-

TF 1

FP - TF 3

FC 1 FP 3

FC -

TF 1 TF 1

FP - FP 1

FC 1 FC -

TF - 1 TF 1

FP - 1 FP 1

TF = Total Functii FC -

FP = Functii Publice TF - 1

FC = Functii Contractuale TF 1

FP - 1 FP 1

FC -

Sorin LUPȘE

COMPARTIMENT TRANSPARENTA 

DECIZIONALA MONITOR OFICIAL 

LOCAL SI MONITORIZARE 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE

Primar

COMPARTIMENT URBANISM 

SI AMENAJAREA 

TERITORIULUI

COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE SI 

MANAGEMENTUL PROIECTELOR

COMPARTIMENT 

BIBLIOTECA SI ARHIVA

JUDETUL MARAMUREȘ

CONSILIUL LOCAL CICÂRLAU

VICEPRIMAR

COMPARTIMENT 

CULTURA SI 

ADMINISTRARE CAMIN 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR DE         

EVIDENTA A PERSOANELOR

RESURSE UMANE

PRIMAR

COMPARTIMENT ASISTENTA 

SOCIALA

COMPARTIMENT RELATII  

PUBLICE SI REGISTRATURA

COMPARTIMENT AGRICOL

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

GOSPODARESC

COMPARTIMENT CONTABIL

POLITIA LOCALA

COMPARTIMENT JURIDIC



                      Preşedinte de şedinţă                             Contrasemnat pt. secretar 

                              Pop Liviu                                                Ghigeanu Irinel  



c


